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Abstrakt

Bakalářská práce Měšťanské rodiny v 17. a 18. století předkládá výběr

nejvýznamnějších rodů a jejich představitelů v daném období. Zabývá se jejich

společenským postavením a životem. Práce se zaměřuje především na nejvýznačnější

členy vybraných rodin, nevěnuje se všem jejím členům. Zároveň je součástí výtah

z politicko-demografického a hospodářského vývoje města Plzně v 17. a 18. století pro

lepší pochopení některých souvislostí, kde jsou blíže vyloženy události, které měly zásadní

charakter na vývoj města.

Abstract: The bachelor thesis The Burgher Families in the 17th and 18th Century

presents a selection of the most important families and their representatives in the given

period. It deals with their social status and life. The work focuses mainly on the most

prominent and important members of selected families, not all its members. For better

understanding of some contexts, one part of the bachelor thesis is an extract from

the political-demographic and economic development of the city of Pilsen in the 17th

and18th centuries, where the events that have a fundamental character

in the development of the city are explained.
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Klíčová slova

Měšťanské rodiny, měšťan, Plzeň, baroko, Plzeň v 17. a 18. století, významné

rodiny, Augustonové, Kleové z Roudné, Mestlové, Mirobellové z Treuhofu, Pernerové,

Platzerové, Scriboniové z Horšova, Stehlíkové z Čeňkova a Treustadtu, Tannerové,

Widemannové, Wolfingerové z Wolfspachu a Ploskovic.
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ÚVOD

Pro svou práci jsem se rozhodla zpracovat téma měšťanských rodin v Plzni

v období barokním, konkrétně v rozmezí 17. a 18. století. Věnuji se zde výběru

nejvýznamnějších rodů, které v Plzni v daném období žily. Některé z rodin jsou starými

rody ve městě dlouho usedlými, například Kleové z Roudné nebo Stehlíkové z Čeňkova

a Treustadtu, jiné jsou do města nově příchozí. Téma měšťanských elit chápu jako přispění

ke zpracovávání historie mého rodného města. Dlouhodobě se zajímám o regionální

dějiny, především pak o události spjaté s Plzní. Ovšem mám za to, že měšťanským

rodinám a výrazným osobnostem z nich pocházejících se příliš pozornosti, až na výjimky,

nevěnovalo. Mým cílem je čtenáři předložit výčet, podle mého názoru, nejvýznačnějších

rodin a jejich členů v daném období včetně přiblížení jejich života a díla. Volba 17. a 18.

století není volbou náhodnou. Do tohoto období se koncentruje množství zajímavých

osobností pocházejících z bohatých rodin nebo těch, které se dokázali s příchodem nové

doby prosadit a zbohatnout. Některé rodiny a jejich členové jsou známé i širší veřejnosti

(Pernerové, Augustonové), na jiné se pozapomnělo. Jsou mezi nimi osoby literárně činné,

zajímající se o historiografii, členové městské samosprávy, zruční řemeslníci a umělci.

Pokud se kdokoli chce zajímat o měšťanské rodiny období baroka, stanou

se dobrým odrazovým můstkem, po jakých jménech pátrat, publikace věnující se historii

měst. Pochopitelně ne každé město má kvalitně či rozsáhle zpracované své dějiny.

V tomto ohledu mám štěstí, protože ve své práci mohu vycházet hned z několika publikací

o Plzni. Nejnovější je tří dílná série Dějiny města Plzně, první díl vyšel v roce 2014, dále

tu pak jsou práce starší jako Dějiny Plzně od Miroslava Bělohlávka nebo Sedláčkovy

Paměti Plzeňské vydané roku 1821. Primárním zdrojem, ze kterého jsem čerpala je první

díl Dějin města Plzně do roku 1788, který je v současnosti jednoznačně nejobsáhlejším

a nejucelenějším pojednáním o historii města po stránce politicko-demografické

a hospodářské, věnuje se řemeslu, umění, písemnictví i stavebnímu vývoji. Přináší proto

ucelený obraz Plzně v průběhu staletí. Celý text je opatřen odkazy na zdroje, ze kterých

kolektiv autorů čerpal. Takže jsem případně mohla využít nahlédnutí do materiálů,

ze kterých autoři vycházeli. Bělohlávkovy Dějiny Plzně nakonec byly zdrojem řady

doplňkových informací k výše uvedeným Dějinám, protože ty z nich mimo jiné vycházejí.

Musím zdůraznit, že těchto doplňkových informací, které zde Bělohlávek uvádí, ale již
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nejsou obsažené v Dějinách, však není mnoho. Od původního úmyslu využít Paměti

Plzeňské jsem nakonec upustila, hlavním důvodem byla skutečnost, že jsou již značně

staré a od té doby došlo k novým poznatkům, a také to, že novější práce dějiny města

zpracovávají komplexněji, jsou aktuálnější a také částečně vycházejí i z děl staršího data.

Nemalé množství měšťanský rodin se stalo rodinami erbovními a posunuly se mezi

nižší šlechtu. Erbovním rodinám se věnuje například Roland Nohel ve své publikaci

Kutnohorské erbovní rody z roku 1998. Dále tu pak je kniha Královéhradecké, chrudimské,

pražské a jiné rodiny erbovní a měšťanské, příspěvky heraldicko-genealogické od Josefa

Pilnáčka. Pro Plzeň jsem na žádnou podobnou shrnující publikaci nenarazila. Avšak

neznamená to, že by se žádný autor některé z plzeňských měšťanských rodin nevěnoval.

Tradičně zájem přitahovaly ty, z jejichž řad pocházeli významní umělci. Příkladem jsou

Augustonové, Widemannové a Platzerové.

Přínosným zdrojem informací se stala práce Františka Fürbacha Jakub Auguston

starší a mladší. Stručný životopisný náčrt z roku 1951, která je souhrnem

nejpodstatnějších informací o dvou nejslavnějších Augustonech, zároveň zmiňuje i další

jejich příbuzné žijící v Plzni. František Fürbach především čerpal z materiálů dostupných

v Archivu města Plzně a výsledkem je ucelená monografie. Bohužel publikace je dostupná

ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje pouze v jediném exempláři psaném

na stroji, navíc k nahlédnutí pouze ve studovnách knihovny.

Druhé dvě zmiňované rodiny, byly rodinami sochařskými. Hlavním zdrojem,

ze kterého jsem vycházela pro rodinu Platzerů, byla kniha Zdeňky Skořepové,

O sochařském díle rodiny Platzerů, Příspěvek k dějinám středoevropského sochařství

(1957). Zdeňka Skořepová se zde sice převážně věnuje rozboru sochařské produkce

jednotlivých Platzerů, zároveň však nejsou opomenuty informace faktografické

o jednotlivých členech sochařského klanu. V období, které mě zajímá, je zde samozřejmě

nejvíce prostoru věnováno osobě Františka Ignáce Platzera, který byl významným českým

pozdně barokním sochařem. Bohužel Platzerové v Plzni dlouho nesetrvali, František Ignác

během svého života přesunul dílnu do Prahy. Po odchodu z Plzně tuto rodinu již dále

nesleduji, pouze dokončuji započaté pojednání o Františku Ignáci Platzerovi. Jelikož

se jedná o starší práci, některé informace již nejsou zcela aktuální či přesné, jedná se

hlavně o změny názvů ulic, nebo stavu a umístění Platzerových děl. Je tedy třeba to mít

na paměti a při práci s tímto zdrojem k tomu přihlížet.
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Jak již napovídá sám název publikace Viktora Kovaříka Sochař Lazar Widemann

(1697 – 1769) a jeho dílo v západních Čechách z roku 2006, se především věnuje osobě

Lazara Widemanna a jeho dílu v regionu, ale okrajově jsou zde zmíněni i další rodinní

příslušníci. Pro mou práci jsem zde, kromě životopisných údajů, především čerpala

informace o Widemannových pracích, jejich podobě a umístění.

Jediným dalším rodem, z těch jedenácti, o které se ve své práci zajímám, jemuž

je věnována samostatná publikace, je zvonařská rodina Pernerů. Autorem této práce je

amatérská badatelka Luisa Pernerová-Zykmundová, která se s obrovským elánem pustila

do zkoumání historie své rodiny a svých předků. Pro oblast mého zájmu je podstatná její

kniha Zvonařská rodina Pernerů v Plzni z roku 1914, ze které hojně vycházím. Nicméně

výborným zdrojem jsou také materiály v plzeňském archivu, kde je uložen soubor

rodinného archivu Pernerů a Zykmundů včetně rodinných pernerovských kronik. Tyto

archiválie, podobně jako řada dalších, jsou digitalizované a dostupné online.1

1 Digitalizované archiválie jsou dostupné na adrese ˂ https://amp.plzen.eu/digitalni-archiv/ ˃.
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1. Plzeň v 17. a 18. století


[…]


Další se zapsali přímo do tváře města svou činností. Barokní podoba Plzně z velké části

patřila celoživotní práci stavitele, architekta a umělce Jakuba Augustona mladšího, který

zde zanechal silné stavitelské dědictví. Plzeňští měšťané si právě u něj objednávali

přestavby svých domů. Svůj hmatatelný odkaz tu však zanechali i mnozí další. Působila zde

zvonařská rodina Pernerů, a dále dvě významné sochařské rodiny, Widemannové

a Platzerové. Bohužel nejvýznamnější člen rodiny Platzerů, František Ignác, svou dílnu

přesunul do Prahy a s rodným městem není svou prací téměř svázán. Další oblastí

působnosti plzeňských měšťanů v 17. a 18. století byl zájem o literární tvorbu, zejména

historii a dobové prameny, jako například Jan Bartoloměj Tanner nebo Fabián Stehlík

z Čeňkova a Treustadtu. V bakalářské práci se dotýkám také oblasti majetku jednotlivých

rodů, který se pochopitelně nevztahoval pouze na samotné domy ve vnitřním městě.

Majetnější měšťané kupovali rovněž pozemky a objekty na plzeňských předměstích

či v blízkém okolí a budovali si tu hospodářské dvory. Zemědělská produkce spolu

s chovem dobytka byla v 17. a 18. století zcela běžnou součástí příjmů měšťanů. Okrajově

se věnuji i měšťanské vrstvě jako celku a zdrojům jejich obživy. V Plzni v 17. a 18. století
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působila celá řada cechů sdružujících rozličné řemeslníky. Silné postavení měly zejména

cech soukenický a cechy potravinářské, řeznický a sladovnický. Tradiční systém

cechovního podnikání, v Plzni orientovaného hlavně pro lokální trh, se ve městě udržel až

do konce 18. století (navzdory tomu, že ho stát považoval za neefektivní a zbrzďující), kdy

se zde začaly objevovat první manufaktury. Mezi měšťany se pohybovali také lékárníci,

ranhojiči, lékaři anebo prodejci luxusního zboží (paruky, hrací karty). Ve městě rovněž

působila řada tzv. profesionálních úředníků, vzdělaných lidí, kteří nacházeli uplatnění

zejména ve službách městu nebo na krajském úřadě, který v Plzni sídlil od roku 1751.

Úzce specifikované téma měšťanských rodin v Plzni v 17. a 18. století práce zcela

nevyčerpala. Avšak ve svém základu jasně a srozumitelně vypovídá o nejvýznačnějších

členech vybraných měšťanských rodů daného období, jejich majetku, osudech a stopách,

které tu zanechaly plody jejich práce. Význam této práce spočívá v prvé řadě v tom,

že jsou v ní obsaženy detailnější informace o vícero měšťanských rodech barokní Plzně,

zatímco v ostatních publikacích zpracovávající historii význačných osob města Plzně je

pozornost věnována vždy jedné rodině, potažmo nejdůležitější osobě daného rodu.

O většině rodů se lze dočíst okrajově pouze v rámci obecnějších děl o Plzni, informace

jsou neucelené a je nutné je hledat na více místech.

Jak již bylo řečeno, tato práce zcela nevyčerpala možnosti daného tematického

okruhu. Ale splnila v úvodu stanovený cíl, předložit čtenáři seznam nejvýznačnějších

plzeňských měšťanských rodin a jejich členů v období 17. a 18. století, včetně přiblížení

jejich života, majetku, společenského postavení a díla. Další směr, kterým by se práce

mohla ubírat je podrobnější zpracování jednotlivých rodů. Více rozvést dílo některých

měšťanů, dále rozšířit okruh zájmu i na ty členy rodin, kteří z pohledu historiografie nebyli

zásadní. Blíže zpracovat rozsah a podobu movitého i nemovitého majetku. A v zásadě

by nic nemělo bránit ani rozšíření seznamu o rody další, třeba ne už tak význačné. Mohlo

by se pak jednat o hlubší sondu do společenské vrstvy majetných měšťanů

a prominentních obyvatel Plzně. Věřím, že tato bakalářská práce přispěje k pohledu

na barokní Plzeň a její specifika, včetně sociálních dějin.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Měšťanské rodiny v 17. a 18. století předkládá výběr

nejvýznamnějších rodů a jejich představitelů v daném období. Zabývá se jejich

společenským postavením a životem. Práce se zaměřuje hlavně na nejvýznačnější členy

vybraných rodin, nevěnuje se všem jejím členům. Součástí je také výtah

z politicko demografického a hospodářského vývoje města Plzně v 17. a 18. století pro

lepší pochopení některých souvislostí. Měšťanské elity doby 17. a 18. století se podílely

na chodu města. Členové významných měšťanských rodin byly často členy městské rady

nebo primátory. Bohatí měšťané leckdy vlastnili nemovitosti na předměstí, například

hospodářské dvory. Jako doplňkový zdroj svých příjmů chovali dobytek. Na podobu města

měla vliv přítomnost sochařské rodiny Widemannú a stavitelů Augustonů. Někteří

měšťané se zabývali literární tvorbou, zajímali se o historii a sbírali dobové dokumenty.

The bachelor thesis The Burgher Families in the 17th and 18th Century presents

a selection of the most important families and their representatives in the given period.

It deals with their social status and life. The work mainly focuses on the most prominent

members of selected families, not all its members. It also includes an overview

of the political-demographic and economic development of the city of Pilsen in the 17th

and 18th centuries for a better understanding of some contexts. The town elites of the

17th and 18th centuries participated in the city administration. Members of significant

town families were often members of the city council or mayors. Rich burghers

sometimes owned suburban real estate, such as farmyards. As a supplementary source

of their income they raised cattle. The appearance of the city was influenced

by the presence of the Widemann sculpture family and the Auguston builders. Some

burghers dealed with literary work, were interested in history and collected period

documents.
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