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Anežka Smídová

Zatímco odbomé bádání o raně novověkých šlechtických rodinách v posledních třech

desetiletích prožívá nebývalou konjunkturu, stojí měšťanské rody (a pto 17. a 18. století to
platí zvláště) poněkud stranou. Ačkoli urbánní dějiny doby předbělohorské už ani u nás dávno
nejsou popelkou. Nicméně _ kolik je k dispozici moderních monografií o předních rodinách,

bý' i velkých ěeských měst? Plzeň takovou přehledovou nebo dokonce komparační práci
zatim nemá a případnému zájemci se tak nabízi velmi lákává problematika nejen pro práci
bakalářskou, ale do budoucna též diplomovou' v ještě lepším případě disertační.

Autorka předkládané bakalářské práce měla zatím pochopitelně skromnější ambice:

podniknout první průzkum a naznaěítjeho další směrování. Proto také využIla především

sekundární literaturu' zníž shromáždila střípky o jedenácti podle ní nejzajímavějších
plzeňských rodech, seřazených v práci abecedně (Augustonové, Kleové z Roudné, Mestlové,
Mirobellové z Treuhofu' Pernerové, PIatzercvé, Scriboniové z Horšova' Stehlíkové
z Čeňkova a Treustadtu, Tannerové, Widemannové a Wolfingerové z Wolfspachu a

Ploskovic). Najdeme tu tedy rody, které vynikly jak na poli komunální správy' tak v umění

nebo v literatuře' resp. historiografii. Výběr byl patrně dán frekvencí zmínek v odborné
literatuře _ na prvním místě v nejnovějších dějinách Plzně. Ty jsou v poznámkách pod ěarou
citoviíny tak hojně, že se čtenář neubrání dojmu až příliš jednostranné kompilace. Kupříkladu
M. Bělohlávek, J. Douša a A. Zeman (poslední dva autorka bohuŽel ani nezná) přinesli
k dějinám Plzně a jejího obyvatelstva také celou řadu dosud nosných poznatků. Informace o

rodině Pernerů nicméně doplnila rovněŽ z archivních zdrojů (Archiv města Plzně), zatímco u

Augustonů se opřela o starší monografii Františka Ftirbacha a u Platzeru o neméně antikvární
knihu Zdeřky Skořepové. Samozřejmě' mezi opomenutými zdroji by se daly jmenovat další
tituly' mj. edice plzeňských pamětí Šimona Plachého z Třebnice, jehoŽ rodinu bych ostatně

také neváhal do textu zaŤadit,jelikož právě Šimon patŤIl zaěátkem I7. století v Plzni k vůbec
nejbohatším měšťanům.

Jinak lze s výběrem A. Šmídové v zásadě souhlasit, jedenáct vybraných rodin
představuje dostatečně reprezentativní vzorek předního plzeňského měšťanstva. Struktura
pojednáníjednotlivých rodůje v zásadě podobná, pŤevažují genealogické aspekty, u umělců a
literátů nástin jejich díla. Rozsahově jednotlivá pojednání kolísají podle toho' kolik se autorce

podařilo o daných rodinách a jejich vynikajících jednotlivcích shromztždit udajtL Stručné jsou

tak texty třeba o Kleech z Rou{né nebo o Mirobellech, výrazně delší o Augustonech či
Tannerech.

Pokud jde o jazykovou stránku práce, v první řadě bych rád zdfuaznil, že je poměrně

ětívá, a to nejen díky atraktivnímu tématu, ale i díky autorčiným jazykovým prostředkům.

Nevyvarovala se sice zcela gramatických a ortograťrckých pochybení, ani překlepů (zde bych
autorku chtěl upozornit zvláště na chybějící poslední písmena u několika slov)' natož vícera
stylistických lapsů, přesto svým výskyem čtenářský zážítek zásadně neruší.

Na autorku mám směrem do diskuse při obhajobě bakalářské práce jeden zvídavý
dotaz, a to, zda j\ž také sondovala archivní prameny' které by se daly potenciálně využít
k rozšiřující (diplomové?) studii. Alespoň' k jakému typu zdrojů by se chtěla obrátit (městské

knihy _ ekonomi cká základna plzeňských rodů; matriky - rodinné poměry a další sociální
vazby; atd.).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Plzni 12. srpna2019 Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.
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